Администрация Токарёвского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.01.2022                                        р.п. Токарёвка                                            № 15

Об установлении ежемесячного размера платы, взимаемой с родителей
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных
образовательных организациях района, осуществляющих образовательную
деятельность по образовательным программам дошкольного образования.

Во исполнение статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с Порядком

установления размера, начисления, взимания и расходования платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, утвержденным постановлением

администрации района от 02.12.2013 № 736 (с изменениями и дополнениями)

(далее — Порядок, утвержденный постановлением от 02.12.2013 № 736) ,

Постановлением Администрации Тамбовской области от 26.11.2015 № 1366

«Об установлении максимального размера платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, в государственных и

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования, для муниципальных районов (городских округов) Тамбовской

области»(в редакции от 30.12.2021), принимая во внимание величины затрат,

учитываемые при установлении родительской платы за присмотр и уход за

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность, утвержденные постановлением

администрации района от 02.12.2013 № 736, представленные отделом

образования администрации района (далее — величины затрат,

представленные отделом образования администрации района), руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Токарёвского района Тамбовской области, администрация района

постановляет:

1. Установить, что для расчета ежемесячного размера платы, взимаемой

с 1 февраля 2022 года с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за одним ребенком в муниципальных образовательных организациях

района, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования учитываются величины затрат,

представленные отделом образования администрации района. Коэффициент

инфляции не применяется.

2. Утвердить ежемесячный размер платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за одним ребенком в

муниципальных образовательных организациях района, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного

образования (далее — родительская плата за присмотр и уход  за ребенком):

- в детском саду - в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей,

рассчитанной согласно приложению № 1;

- в дошкольной группе полного дня в школе - в сумме 900 (девятьсот)

рублей, рассчитанной согласно приложению № 2;

- в семейной дошкольной группе детского сада - в сумме 900 (девятьсот)

рублей, рассчитанной согласно приложению № 3.

Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения

родителей, детьми с туберкулезной интоксикацией.

Родительская плата взимается в размере 50 процентов от установленной

величины за присмотр и уход за ребенком, родители которого относятся к

числу ветеранов боевых действий  или если один из родителей которого имеет

I или II группу инвалидности.

4. Признать утратившим силу постановление администрации района от

25.01.2021 № 14 «Об утверждении ежемесячного размера платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность, на 2021 год».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2022 года.

6. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической

газете Токарёвского района «Маяк» и разместить на сайте сетевого издания

«РИА «ТОП68».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района Л.В. Гридасову.

Глава  района                                                                              В.Н. Айдаров

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации района

от 19.01.2022 № 15

Расчет ежемесячного размера платы,

взимаемой с 1 февраля 2022 года с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за одним ребенком в муниципальной образовательной

организации района, осуществляющей образовательную деятельность

по образовательным программам дошкольного образования (в детском саду).

Величины затрат в 2021 году, учитываемые при установлении

родительской платы по осуществлению присмотра и ухода за ребенком, его

содержанием в муниципальной образовательной организации района,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования (в детском саду):

Сумма затрат на содержание одного ребенка в муниципальной

образовательной организации района, осуществляющей образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования (в

детском саду) за 2021 год – 4770,0 тыс.руб., в том числе:

- приобретение услуг: услуги связи, транспортные услуги,

коммунальные услуги по содержанию имущества, арендная плата за

пользование имуществом – 1861,3 тыс.руб.;

- прочие услуги – 956,6 тыс.руб.;

- увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для

содержания ребенка в  муниципальной  образовательной организации района,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования (в детском саду) – 1952,1 тыс.руб.

Среднегодовая численность детей, посещающих муниципальную

образовательную организацию района, осуществляющую образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования

(детский сад) – 265 чел.

Затраты на содержание одного ребенка  рассчитываются по следующей

формуле: R= z:n:k,

 где R – родительская плата,

 z – сумма затрат за год (4770,0 тыс.руб.);

 n – среднегодовая численность детей, посещающих муниципальную

образовательную организацию района, осуществляющую образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования

(детский сад)   (265 чел.);

 k – количество месяцев в году (12 мес.)

R (родительская плата) =4770,0 : 265 : 12 =1500 руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации района

от 15.01.2022 № 15

Расчет ежемесячного размера платы,

взимаемой с 1 февраля 2022 года с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за одним ребенком в муниципальной образовательной

организации района, осуществляющей образовательную деятельность по

образовательным программам дошкольного образования

(в дошкольной группе полного дня в школе).

Величины затрат в 2021 году, учитываемые при установлении

родительской платы по осуществлению присмотра и ухода за ребенком, его

содержанием в муниципальной образовательной организации района,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования (в дошкольной группе полного дня в

школе):

Сумма затрат на содержание одного ребенка в муниципальной

образовательной организации района, осуществляющей образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования (в

дошкольной группе полного дня в школе) – 766,8 тыс.руб., в том числе:

- приобретение услуг: услуги связи, транспортные услуги,

коммунальные услуги по содержанию имущества, арендная плата за

пользование имуществом – 106,0 тыс.руб.;

- прочие услуги – 59,0 тыс.руб.;

- увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для

содержания ребенка в муниципальной образовательной организации района,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования (в дошкольной группе полного дня в

школе) – 601,8 тыс.руб.

Среднегодовая численность детей, посещающих муниципальную

образовательную организацию района, осуществляющую образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования

(дошкольную группу полного дня в школе) – 71 чел.

Затраты на содержание одного ребенка рассчитываются по следующей

формуле:

R= z :n:k,

 где R – родительская плата,

 z – сумма затрат за год (766,8 тыс.руб.);

 n – среднегодовая численность детей, посещающих муниципальную

образовательную организацию района, осуществляющую образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования

(дошкольную группу полного дня в школе) (71 чел.);

 k – количество месяцев в году (12 мес.)

 R (родительская плата) =  766,8 : 71 : 12= 900 руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации района

от 15.01.2022 № 15

Расчет ежемесячного размера платы,

взимаемой с 1 февраля 2022 года с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за одним ребенком в муниципальной образовательной

организации района, осуществляющей образовательную деятельность

по образовательным программам дошкольного образования

(в семейной дошкольной группе детского сада).

Величины затрат в 2021 году, учитываемые при установлении

родительской платы по осуществлению присмотра и ухода за ребенком,  его

содержанием в муниципальной образовательной организации района,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным

программам дошкольного образования (в семейной дошкольной группе

детского сада):

Сумма затрат на содержание одного ребенка в муниципальной

образовательной организации района, осуществляющей образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования (в

семейной дошкольной группе детского сада) – 43,2 тыс.руб., в том числе:

- приобретение услуг: услуги связи, транспортные услуги,

коммунальные услуги по содержанию имущества, арендная плата за

пользование имуществом – 0,0 тыс.руб.

- прочие услуги – 15,2 тыс.руб.

- увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для

содержания ребенка в муниципальных бюджетных дошкольных

образовательных организациях, реализующих программы дошкольного

образования – 28,0 тыс.руб.

Среднегодовая численность детей, посещающих муниципальную

образовательную организацию района, осуществляющую образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования

(семейную дошкольную группу детского сада) – 4 чел.

Затраты на содержание одного ребенка рассчитываются по следующей

фомуле:

R= z :n:k,

 где R – родительская плата,

 z – сумма затрат за год (43,2 тыс.руб.);

 n – среднегодовая численность детей, посещающих муниципальную

образовательную организацию района, осуществляющую образовательную

деятельность по образовательным программам дошкольного образования

( семейную дошкольную группу детского сада) (4 чел.);

 k – количество месяцев в году (12 мес.)

 R (родительская плата) = 43,2 : 4: 12= 900 руб.